- 1 -

舞市监〔2022〕71 号 签发人：周明霞

办理结果：A

对市政协十一届一次会议

第 75 号提案的答复

李超委员：

您提出的关于“加强舞钢市食品安全监督检查”的提案收悉。

现答复如下：

您在提案中提到“民以食为天，食以安为先。”食品安全关

系着老百姓身体健康与生命安全，也影响着社会和谐与稳定，一

直是社会关注的热点，但由于主、客观因素的制约，食品安全工

作还存在一些不尽完善的地方：市场上存在一些无生产日期、无

舞 钢 市 市 场 监 督 管 理 局

- 2 -

生产地址等“三无产品”，特别是学校周边和农村的一些商店。

此提案建议与我局今年的食品安全监管工作举措不谋而合。

一、宣传教育

为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安工

作的意见》关于“持续开展食品安全进农村、进校园、进企业、

进社区等宣传活动”的要求，进一步提升公众食品安全素养，范

食品生产经营秩序，构建社会各方共同参与的科普宣传网络推动

社会共治，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感，按照

《2022 年舞钢市食品安全工作要点》安排，我局于 7 月 25 日至

7月 31日举行了主题为“共创食安新发展 共享美好新生活”2022

年食品安全宣传周活动。活动采用了发放宣传页、现场知识讲座、

微信公众号、抖音等多种形式开展宣传活动。各乡镇、街道办事

处设 14 个宣传会场，举行宣传周集中宣传活动。此次活动共设

置食品安全咨询台 14 个，摆放宣传版面 20 余块，悬挂宣传横幅

30 条，发放《食品安全健康生活口袋书》《食品安全知识“进

商超”宣传手册》《食品安全知识“进社区”宣传手册》《保健

食品安全知识“进农村”宣传手册》等各类宣传资料 6000 余份，

接受群众咨询 1200 余人次。市市场监管局、市卫健委、市教体

局等食安委成员单位将相继开展食品安全“五进”活动（进社区、

进校园、进商超、进农村、进网络）、食品安全隐患排查、农产

品种植养殖环节专家指导、食品安全与公众健康科普活动、营养

知识进社区进医院、学校食品安全与膳食营养宣传等一系列贴近

- 3 -

群众生活的宣传活动。食品安全宣传周活动的开展，将进一步普

及群众食品安全科普知识，提高群众食品安全科学素养，增强群

众自我保护意识和维权意识，逐步形成人人关注、人人支持、人

人参与的食品安全社会共治氛围。

二、紧盯四个环节，严格全程监管

（一）食用农产品环节

舞钢市坚持把食品安全监管关口前移至田间地头，实行网格

化无缝隙监管。强化农业投入品监管，建立农兽药、饲料等安全

使用制度。对全市各类种植基地、农民专业合作社、家庭农场、

种养殖大户全面建立了监管档案。严格执行休药期规定，确保农

产品农药残留不超标。加强农产品抽样监测工作，持续加强农产

品质量安全抽检力度，对抽检不合格产品及时采取禁止上市措施，

并对社会发布公告。

（二）食品生产加工环节

按照食品生产行业管理规范，对市域内食品生产企业逐一建

立监管档案，加大监管力度，严格食品生产主体资格，督促指导

生产企业严格执行进货查验、出厂检验、食品追溯、问题召回等

制度，做到日常监管记录真实、完整、规范。对发现问题的，立

即下发责令改正通知书，并督促整改到位，问题较重的立案查处。

加强食品生产小作坊的规范整治，对无证无照的坚决取缔。生产

环境差、卫生标准低等小作坊监管中的突出问题得到有效解决。

（三）食品流通环节

- 4 -

对食品流通企业实行分级分类监管，建立完善了食品流通监

管档案，食品流通企业进货查验、信息公示、索证索票制度落实

到位。强化批发市场食品安全监管，农产品快速检测正常开展，

市场内食品经营户持证经营。市场开办者、市场经营者、网络经

营者食品安全管理制度全面落实，食品经营企业主体责任得到强

化。

（四）餐饮环节

以中小学校、幼儿园、养老机构食堂、机关食堂、工地食堂、

大中型社会餐饮单位为重点，以食品添加剂、食用油、鲜肉和肉

制品、调味品、奶制品为重点品种，加大督查检查力度，对餐饮

现场检查率为 100%，餐饮持证餐饮量化分级率、公示率 100%。

把受理投诉举报、稽查办案贯穿监管工作全过程，对食品领域违

法犯罪行为零容忍，出重拳，严查快办了一批食品安全违法案件，

做好行刑衔接，持续保持了对食品安全违法行为的高压态势。根

据《河南省人民政府办公厅关于印发河南省深化食品安全放心工

程建设攻坚行动工作方案（2022-2024年）的通知》（豫政办〔2022〕

11 号）要求，我局相继制定了《全市食品安全“守底线、查隐

患、保安全”专项行动实施方案》以及《舞钢市 2022 年校园及

其周边食品安全专项整治工作方案》等工作方案，并成立了各专

项整治工作专班，我局多次组织召开工作部署会及推进会，压实

工作责任，层层分解，网格化监管，责任到人。要求整治过程中，

加强法制教育，督促经营者落实主体责任，维护食品生产经营市

- 5 -

场经营环境，严厉查处销售无生产日期、无生产地址等“三无产

品”，我市累计出动执法人员 6800 人次，检查食品生产经营单

位 3400 家次，发现食品安全风险点 116 个均已处置完成，风险

点处置完成率 100%。

三、下一步工作

凝聚合力，食品安全共治共享。一是广泛宣传引导。紧密结

合常态化疫情防控，全力开展食品安全宣传周活动，推行良好风

尚，共享美好生活。在群众集聚场所开展“你点我检”活动，广

大市民积极参与，近距离了解食品安全。二是多渠道教育培训。

利用微信群，实时解答群众疑难问题，广泛听取意见建议。畅通

“12315”投诉举报电话，做到了投诉举报事事有回音、件件有

落实。鼓励食品生产经营企业员工积极参与食品安全监督，充分

发挥社会监督作用。

舞钢市市场监督管理局始终坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，遵循习近平总书记关于食品安全“四个最

严”的重大要求，时刻把食品安全责任记在心上、扛在肩上，坚

持全程监管和重点整治并重，坚持工作创新和制度落实并重，全

面提升食品安全保障能力和治理水平，确保人民群众“舌尖上的

安全”，为建设社会主义现代化新鹰城贡献坚实的舞钢力量。

以上的简要汇报，不妥之处请批评指正。同时，恳请李委员

今后对我局的工作多关心支持，更欢迎对我局各项工作提出批评

及宝贵建议。

- 6 -

（此页无正文）

（印 章）

2022 年 8 月 22 日

联系单位：舞钢市市场监督管理局

电话：0375-8168608 联系人：韩伟华